<sup>94</sup> Impp. Diocl. et Maxim. AA. et CC. Menophiliano C. 6.23.10: *Si testamentum iure factum sit et heres sit capax, auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet.* (a. 293).

<sup>95</sup> Impp. Diocl. et Maxim. AA. et CC. Marcianae C. 2.4.39: *Quamvis eum qui pactus est statim paeniteat, transactio rescindi et lis instaurari non potest: et qui tibi suasit intra certum tempus licere a transactione recedi, falsum adseveravit.* S. D. V Kal. Ian. Sirmi CC. cons. (a. 294). V. anche C. 2.4.19 (Diocl. et Maxim., a. 293); C. 2.4.27 (Diocl. et Maxim., a. 294); C. 2.4.29 (Diocl. et Maxim., a. 294).

<sup>96</sup> Ancora una volta non posso concordare con la Sciuto, *Sulla c.d. rescissione* cit. 419 quando ritiene di riscontrare «proprio in fonti dioclezianee, casi di lesione diversi dalla vendita, che possono fare legittimamente pensare al fatto che il principio in questione avesse con questo imperatore, una portata più generale».

<sup>97</sup> Cfr. E. Carrelli, *C. 2.36.1 e 3 e l'origine della rescissione per 'laesio enormis'*, in *SDHI*, 3, 1937, 446 ss.

<sup>98</sup> Altro caso è quello della transazione tra una figlia emancipata, che è succeduta alla madre, e il padre tutore della stessa: la figlia potrà agire contro il padre qualora sia stata lesa eccessivamente; l'azione utilizzabile sarebbe quella di dolo, ma considerato il rispetto che deve essere portato nei confronti del padre le verrà concessa un'azione *in factum*: Impp. Diocl. et Maxim. AA. et CC. Aphrodisiae C. 2.20.5: *Si superstiti patre per emancipationem tui iuris effecta matri successisti rebusque tuis per legitimum tutorem patrem eundemque manumissorem administratis postea transegisti cum eo bona fide, perspicias, quod, si pactum tantum factum sit, petitio tua per exceptionem submovetur, si vero novatio legitimo modo intercessit et acceptilatio subsecuta est, nullam tibi iam superesse actionem.* 1. *Sane si laesa es immodice liberatione sollemniter per novationem atque acceptilationem tributa, non de dolo propter paternam verecundiam, sed in factum actio tibi tribuenda est.* D. Id. Iun. AA. cons. (a. 293). Il primo paragrafo sarebbe di origine giustiniana a detta di S. Riccobono, *Dal diritto romano classico al diritto moderno*, in *AUPA*, 3-4, 1917, 640 s., seguito da Solazzi, *L'origine* cit. 57. V. anche C. 5.71.11 pr. (Diocl. et Maxim., a. 290) e C. 5.74.1 (Diocl. et Maxim., a. 290).

*tuis adlegationibus adesse fidem nec servatam sollemnitatem hastarum animadverterit, fisco te satisfaciente revocata venditione fundum tibi restitui iubebit.* D. Id. Febr. Sirmi CC. cons. (a. 294).